Seguramente no habré logrado desenredar todos los hilos que conforman el
Derecho seguntino, pero sí creo haber colaborado, al menos, a llamar la atención
hacia la posibilidad de que los dos textos de concesión de Alfonso VII del Fuero de
Medinaceli a Sigüenza, sean eslabones perdidos en la cadena del Derecho local de
la Serranía, cuyos enigmas encontrarían solución en el interés regio por no dejar el
control de la zona en manos del obispado.
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CUADRO COMPARATIVO Nº 1

DE LAS COINCIDENCIAS ENTRE LAS TRES CONCESIONES
DE CARTA PUEBLA Y FUERO A SIGÜENZA

Cuadernos de Historia del Derecho
2010, vol. extraordinario  373-402 392

Remedios Morán Martín La  urdimbre de un fuero. Sobre el derecho local de Sigüenza

Donación de los hombres del
burgo de Sigüenza al obispo,
con la concesión del Fuero de
Medina (14 de mayo de
1140)59.

Dono siquidem domino deo et
predicte ecclesie jure heredita-
rio domnoque Bernardo ejus-
dem loci episcopo omnibusque
canonicis in eadem ecclesia
deo et beate Marie servientibus
eorumque successoribus.

(13) Preterea concedo et dono
omnibus sancte marie Segonti-
ne hominibus medianedo in illa
aldea quam dicunt signiguo
cum ceteris terris et cum ceteris
gentibus.

Alfonso VII concede al obispo
don Bernardo y a sus suceso-
res el señorío sobre la zona de
la catedral (16 de septiembre
de 1138)58.

Dono et concedo locum illum
in quo predicta segontina fun-
data est ecclesia cum omnibus
hereditatibus que ad ipsam per-
tinent ecclesiam tali scilicet
modo ut ipsum ita libere et
ingenue teneat quod nulla civi-
tatum que circa sunt nec alia
nullus marinus nullaque laicalis
persona, nisi solus episcopus
qui ibi fuerit supra eumdem
locum aut ea que illi sunt perti-
nentia potestatem aut domi-
nium habeat suamve tiranidem
exerceat.

Cambio de Caracena por la
Sigüenza superior con su cas-
tillo, concediéndole el fuero
de Medina (7 de mayo de
1146).

(1) Facio comcambium cum
domno Bernardo Seguntino
episcopo et dono ei et ecclesie
ejus Segontiam superiorem
cum sua castello et cum omni-
bus pertinentiis ejus et in sali-
nis santi justi illas salinas que
sunt de illo vado in suso pro
hereditate.
(2) Ipse vero dat mihi pro istis
que illi dono caracenam et
alcubelam et retinet sibi in
caracena illam sernam de taran-
conia et molendinum de palatio
et omnes hereditates sancte
Marie de termis et hereditates
santi salvatoris et suum pala-
tium et omnes episcopales red-
ditus et in alcubiela retinet sibi
suas domos et suas sernas et
suum ortum et omnia episcopa-
lia similiter.
(3) Dono in quam illi predictam
segontiam in tali modo ut habe-
at medianetum in saniguo cum
omnibus terris sicuti habent
homines de illo burgo quod est
circa ecclesiam.
(4) et ut laborent et pascant per
totum terminum medine [Se-
gontia] sicuti ante laborant
quando de medina vicini erant.

58 Toribio Minguella, Historia de la diócesis de Sigüenza, o. c., Colección diplomática, nº XV, tomo I,
pp. 364-365.
59 Ibidem, nº XX, tomo I, pp. 371-372.Véase traducción en Documento 1.
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(1) Illos homines qui jam circa
prefatam ecclesiam populati
sunt cum eorum casis et eorum
ubicumque sint hereditatibus.

(2) Concedo preterea Segontine
ecclesie et episcopo jam dicto
ut centum homines qui heredi-
tates habeant ad eamdem eccle-
siam preter hos qui jam ibi sunt
indecumque poterit ut ibi popu-
lent adducat.

(3) Et illi suas hereditates quas
post se dimisserint liberas ab
omni malo foro et saione et
maiorino semper ubicumque
sint habeant.

(6) Concedo quoque ut omnes
illas terras quas omnes predicti
loci populatores disrumppere et
colere poterint illas videlicet 

(2) et que illis sunt necesaria in
predicto loco habeat et ad suum
servicium faciendum ibi popu-
lare faciat.

(1) Verum ne maurorum qui
predicto loco vicini sunt impe-
tuosa violentia eundem locum
et ecclesiam que ibi est eorum-
que vicinas posesiones devasta-
re valeat et predari concedo
domno bernardo presenti et jam
dicto episcopo ut ad sue eccle-
sie suarumque rerum defensio-
nem centum casados cum onmi
sua familia 

(3) et ex his quidem centum
populatoribus sint viginti tan-
tum de termino medine octo-
ginta de aliis terminis et villis
de quibusqumque voluerint ve-
nire60.
(4) Illis quidem ad jam dicti
loci populationem venerint et
ibi populaverint tales foros do-
no ut omnes suas hereditates et
suas casas quaqunque villa vel
quoqumque loco fuerint liberas
et ingenuas et ad suum servi-
cium paratas habeant.
(5) Terras quas circumcuaque
incultas et absque pane invene-
rint et que á temporis mauro-
rum usque modo deserte fuerint 

(5) et non disperciant terram
cum medina neque habeant
medianetum cum illa sed habe-
ant tale forum quale habent illi
qui in medina sunt.
(6) Et non recipiant vicinum de
medina cum hereditate sine
hereditate quod venerint reci-
piant.
(7) Similiter homines de medi-
na  faciant.

[ver más abajo 13]

(12) Item volo et mando ut de
atentia et de sancto justo
nullum populatorem cum here-
ditate recipiat episcopus in
segoncia nisi illos centum quos
mandavi ei cum hereditatibus
suis quando didi ei burgum pro
hereditate ad populandum de
quibus volo ut se compleat.
(13) De ceteris vero terris reci-
piat quod voluerit et sequatur
sua hereditas omnes illos qui
illi populaverint et illis serviat
de quacumque terra sint et
habeant eosdem foros quos
aliis primis dedi et concessi
populatoribus.

60 Cfr. con la concordia hecha el mismo año por el obispo con el Concilium, Medinaceli y Alcubilla,
infra, documento nº  3.
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arent eas et habeant in perpe-
tuum.

(6) Dono quoque eis foros ut
nemini nisi episcopo illius loci
serviant.

(7) Pectum fossaderam homici-
dium calumpniam quintam et
alia quequnque sint que ad
regiam potestatem pertinent
mihi vel successoribus meis
numquam donent vel peccent
sed domino Bernardo episcopo
ejusque successoribus reddant.
(8) hec omnia et ex suo udicio
pendeant hec omnia supradicta
segontine ecclesie et domino
Bernardo presenti ipsius eccle-
sie episcopo eisque succesori-
bus tali modo dono et concedo
ut in perpetuum jure possideant
hereditario. 

que a tempore quo meus avus
Rex adefonsus ipsam terram
acquisivit usque nunc inculte
fruere et deferre disrumpant et
excolant easque jure heredita-
rio liberam potestatem venden-
di et dandi habentes semper
possideant.

(4) Et cum ipsis hereditatibus
soli segontine ecclesie et epis-
copo serviant et easdem cui et
quando voluerint sine alicujus
hominis contradicto vendant
aut donent.

(8) Nullam supra ipsos potesta-
tem habeant pectam fossade-
ram calumpniam aliquam vel
aliquod aliud forum nemini nisi
segontine ecclesie et episcopo
vel eorum vicario nec donent
nec facient.

(10) Si vero homines de Medi-
na celim de aliquo homine
sante Marie Segontine rencu-
ram habuerint veniant ad sanc-
tam mariam et cum saione ejus-
dem ville ipsum de quo rencu-
ram habuerint pignorent nec
tamen ea pignora Medina [Se-
gontia] deferant sed in domo
cujusdam sui vicini diligenter
reponant et ibi secumdum fo-
rum medine judicium habeant
et sibi invicem satisfaciant.
(11) Similiter homines sacte
Marie si de aliquo homine de
medina celim rancuram habue-
rint vadant ad medinam et cum
saione ejusdem ville ipsum de

(14) Concedo et qui ibi sunt vel
erunt populati nullum dominum
nisi seguntinum habeant episco-
pum et nemini nisi ei et ejus
ecclesie serviant pro debito.

(10) Similiter homines de
Segoncia faciant. 

DOCUMENTO 1

1138, 16 de septiembre.
Donación del lugar en el que está fundada la Iglesia de Sigüenza 

Toribio Minguella y Arnedo, Historia de la diócesis de Sigüenza, o. c., Colección diplomática, nº XV,
tomo I, pp. 364-365.
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quo rencurantes fuerint pigno-
rent nec tamen ea pignora ad
sanctam mariam deferant sed in
domo cujusdam vicini diligen-
ter reponant et tunc ibidem
secundum forum medine judi-
cium habeant et sibi invicem
satisfaciant.
(12) et si cuilibet eorum illud
non placuerit judicium alcet se
ad imperatorem et quousque
coram eo veniat nullum judi-
cium recipiat.

(9) et si non placuerit ei judi-
cium et imperatoris presentiam
appellaverit vadat inde ad impe-
ratorem.
(10) Super hec mando et volo ut
segoncia superior et inferior
sint una villa et unum concilium
et habeant unum judicem et
saionem.

TEXTO LATINO

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen.
Regie majestati vel etiam minus eruditis non est
qui nesciat pertinere ecclesias et sacra loca non
solum debere venerari et fovere verum etiam ab
injuriis et persecutionibus quas graviter patituntur
defendere et earum possessiones integras et illi-
batas conservare. Ac ipsas pia elemosinarum lar-
gitione augere ampliare et direptores earum regia
correctione ferire hujus rei gratia Ego Adefonsus
nutu dei hyspaniarum imperator una cum uxore
mea domina Berengaria illius scripture -que dici-
tur. Date elemosinam et omnia munda sunt vobis
non inmemor grato animo spontanea voluntate
nemine cogente pro matris parentumque meorum
salute et peccatorum meorum remissione

deo et beate Marie in cujus honore fundatur epis-
copalis ecclesia sagontie domnoque bernardo
ipsius ecclesie episcopo successoribusque suis
dono et concedo locum illum in quo predicta
segontina fundata est ecclesia cum omnibus here-

TRADUCCIÓN

En el nombre del Padre, del Hijo y del Espíritu
Santo, amén. Incluso entre los menos eruditos no
hay quien desconoce que pertenece a la regia
majestad no solo venerar y favorecer lo que per-
tenece a las iglesias y a los lugares sagrados, sino
también defenderlas de las injurias y de los perse-
guidores que gravemente padecen, conservándo-
las íntegras y libres. Y ampliar con generosas
limosnas y castigar a los infractores con la correc-
ción real. Por este motivo, Yo, Alfonso, nacido
rey de España, emperador, en unión de mi esposa
doña Berenguela, según dice la Escritura: "Dad
limosna y todas las cosas serán vuestras", no por
ello con menor ánimo y espontánea voluntad, sin
coacción, por la salvación de mi madre y de mis
parientes y para la remisión de mis pecados

Dono y concedo a Dios y Santa María, en cuyo
honor se fundó la sede episcopal de Sigüenza, y a
don Bernardo, su obispo y sus sucesores, el lugar
en el cual la predicha iglesia seguntina fue funda-
da, con todas las heredades que le pertenecen, de 
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ditatibus que ad ipsam pertinent ecclesiam tali
scilicet modo ut ipsum ita libere et ingenue tene-
at quod nulla civitatum que circa sunt nec alia nu-
llus marinus nullaque laicalis persona, nisi solus
episcopus qui ibi fuerit supra eumdem locum aut
ea que illi sunt pertinentia potestatem aut domi-
nium habeat suamve tiranidem exerceat.

Verum ne maurorum qui predicto loco vicini sunt
impetuosa violentia eundem locum et ecclesiam
que ibi est eorumque vicinas posesiones devasta-
re valeat et predari concedo domno bernardo pre-
senti et jam dicto episcopo ut ad sue ecclesie sua-
rumque rerum defensionem centum casados cum
onmi sua familia 

et que illis sunt necesaria in predicto loco habeat
et ad suum servicium faciendum ibi populare

et ex his quidem centum populatoribus sint vigin-
ti tantum de termino medine octoginta de aliis ter-
minis et villis de quibusqumque voluerint venire.

Illis quidem ad jam dicti loci populationem vene-
rint et ibi populaverint tales foros dono ut omnes
suas hereditates et suas casas quaqunque villa vel
quoqumque loco fuerint liberas et ingenuas et ad
suum servicium paratas habeant. 

Terras quas circumcuaque incultas et absque pane
invenerint et que á temporis maurorum usque
modo deserte fuerint arent eas et habeant in per-
petuum. 

Dono quoque eis foros ut nemini nisi episcopo
illius loci serviant. 

Pectum fossaderam homicidium calumpniam
quintam et alia quequnque sint que ad regiam
potestatem pertinent mihi vel successoribus meis
numquam donent vel peccent sed -domino
Bernardo episcopo ejusque successoribus reddant
hec omnia et ex suo judicio pendeant 

hec omnia supradicta segontine ecclesie et domi-
no Bernardo presenti ipsius ecclesie episcopo eis-
que succesoribus tali modo dono et concedo ut in
perpetuum jure possideant hereditario.

Si qua vero laicalis vel ecclesiastica persona hoc
meum factum infregerit anathema sit et jude pro-

tal manera que las posea libre e ingenua, para que
no tenga potestad o dominio sobre dicho lugar
ninguna ciudad cercana, ni ningún merino, ni nin-
guna persona laica,  salvo el obispo que allí fuere,
sin que lo ejerza de forma tiránica.

1. De modo que ningún moro cercano pueda ejer-
cer irrumpir sobre el lugar e iglesia, así como
devastar y arrebatar las heredades, concedo al
obispo don Bernardo, ahora su obispo y a su igle-
sia para la defensa de sus pertenencias, cien casa-
dos con toda su familia 

2. Y los que están allí tengan todo lo necesario en
dicho lugar y puedan poblar allí haciendo su ser-
vicio
3. Y de estos cien pobladores que al menos vein-
te sean del término de Medina[celi] y ochenta de
otros términos y villas que quisieran venir.

4. Aquéllos que vinieron a poblar a dicho lugar y
a los que poblaran les doy por fueros que todas
sus heredades y sus casas que tengan en cualquier
villa o lugar sean libres e ingenuas y  las tengan
solo a su servicio.